obversam urbi continentem progressi, œdificia in-  
cenderunt, atque inde Athyræ redierunt. Impera-  
tor in tantis undique malis Ruselio vinculis soluto,  
et verbis et pecunia delinito persuadet, ut cum  
Alexio Comneno præside, qui copiis Byzantinis  
præerat, Bryenii fratrem Joannem invadat. Sed  
Joannes ea re mature cognita, fuga salutem quæsi-  
vit. Multi tamen Macedones qui ibi relicti erant,  
partim cæsi, partim capti sunt.

XVIII. Interea Patzinacarum multitudo Adriano-  
polim aggressa, castris positis agros suburbanos  
vastat, a quibus Cryenius pecunia data impetra-  
vit, ut ab urbe recederent. Ruselius vero fratrem  
ejus Joannem Cyzicum invadentem, ac gentem  
illam subigere conantem adeptus, prælio victum  
profligavit. Joanne Xiphilino patriarcha in æternas  
mansiones translato, cum Ecclesiam annos xi et  
menses vii rexisset, patriarcha designatus est  
Cosmas monachus, ineruditus ille quidem, sed  
omnis generis virtutibus ornatus, qua de causa  
etiam ab imperatore in maximo pretio habebatur.  
Cæterum Botaniates legionibus e diversis gentibus  
conflatis, Turcas etiam sibi conciliavit, quorum  
Cutlumus dux erat, Persa illustris, qui cum sul-  
tano, cui genere propinquus erat, de regno con-  
tendebat, jamque ad arma res spectabat. Id chali-  
phæ, cujus apud illos maxima erat auctoritas, ut  
qui a Mahumeto ortum sumere putaretur, magnum  
dolorem attulit, si inter ipsos bella civilia oriren-  
tur, et quamvis moris non esset, ut suo loco exce-  
deret, ac in publico versaretur, tamen instituto  
contempto, ad eos abit qui de regno litigabant,  
eisque persuadet, ut omisso bello sultanus princi-  
patum suum integrum teneat, cognatoque omni  
ope præsto sit, ut Romanis provinciis subactis im-  
peret. Iis pactionibus firmatis, Cutlumus Romanam  
ditionem ingressus Botaniatæ operam navat, qui  
justis copiis instructus Nicæam occupare propere-  
bat: jam enim præsidarii milites prodita urbe  
ultra se cum ipso conjunxerant, et a magna urbe  
in dies aliqui ad illum confluebant. Ita rebus  
ex sententia succedentibus, Botaniates in urbe

#### Varie lectiones et notæ.

(95) Γεφύρας. De hoc ponte diximus in *Constantinopoli Christi*. lib. iv, sect. 14.

(96) Ξιφιλίνου. Ἰωάννου τοῦ. Exstat in cod. Regio Michaelis Paelli Oratio funebris in eundem Xiphilinum.

(97) Προεχειρίσθη πατριάρχης Κοσμάς μοναχός. Similia habet Scylitzes, p. 860. Hierosoly-

mitanum cognominatum esse tradit auctor Catalogi Patr. CP. in Jure Græcorum ad discrimen forte Cosmæ Attici dicti, sub Manuele Commeno, ubi pontificatum gessisse an. 5, menses 6 scribitur, eum dignitatem abdicasset. Causam vero abdicationis refert Anna Commena, lib. iii, *Alexiad.* pag. 79.

(98) Κουτλουμοῦς Scylitzes, p. 861,

principe, frequentissimo conventu plebis, primorum ex magistratibus, et selectorum sacerdotum, celebri Annuntiationis festivitate, imperator appellatur, Antiocheno patriarcha Æmiliano, et metropolitano Iconii auctoribus. Igitur reipublicæ primores tributim divisi, et phalangis instar conglobati, regiam orienti obversam invadunt, eamque præsidio suorum militum imposito firmant. Michaelem vero qui cum uxore Maria et filio in Blacherniam regiam confugerat, erepto imperio lacerataque, monastica induta, in Studii monasterium abducunt, cum imperium annos sex et menses totidem tenuisset. Id eo Sabbato actum, quo Ecclesia, more a majoribus accepto, Domini et Servatoris nostri in Lazari resurrectione miraculum celebrare solet, Michaele ad hunc modum pulso, Botaniates imperio citra negotium potitus, ad urbem proficiscitur. Verum Nicephorus logotheta clam egressus ad Ruselium Heracleæ stativa habentem, se contulit. Urbani vero qui Michaelem pepulerant, asservata regia per triduum principe destituta, Botaniatem per litteras monent, ut propere veniat. Is igitur Borila ministro misso, qui illam occuparet, ipse haud multo post est consecutus.

καθαίρουσι τῆς βασιλείας, καὶ ῥακος ἀμφιεννύουσι μοναχοῦ, καὶ πρὸς τὴν μονὴν τοῦ Στουδίου ἀπάγουσιν, ἀπολελυκότες τῆς βασιλείας ἐν ἔτεσιν ἕξ καὶ μῆσι τοσοῦτοις. Ταῦτα κατὰ τὸ Σάββατον γέγονεν, ἐν ᾧ τὴν ἐπὶ τῆ ἐκ νεκρῶν ἐγέρσει τοῦ Λαζάρου (1) θαυματοποιίαν τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν πανηγυρίζειν ἡ Ἐκκλησία παρείληψε. Τοῦ γοῦν Μιχαὴλ οὕτω τῆς βασιλείας ἐκπεπτωκότες, ἀπραγμάτευτον εὔρε τὴν αὐταρχίαν ὁ Βοτανειάτης, καὶ ἦει πρὸς τὴν βασιλίδαν τῶν πόλεων. Ὁ μέντοι Νικηφόρος ὁ λογοθέτης τῷ Ῥουσελίῳ ἐν Ἑρακλείᾳ σκηνομένη τῆς πόλεως ὑπεξεληθὼν προσεχώρησεν. Οἱ δ' ἐν τῇ πόλει, τὸν Μιχαὴλ κατασπάσαντες, ἐπὶ τρισὶν ἡμέραις βασιλέως χηρευόντα συντηρήσαντες τὰ βασιλεία τῷ Βοτανειάτῃ ἐπισπεύσαι καὶ ἔλθειν ἐπιστέλλουσιν. Ὁ δὲ, ἕνα τῶν οἰκείων δοῦλων προπέμψας, τὸν Βορίλαν φημί, καὶ δι' αὐτοῦ κατασχὼν τὰ ἀνάκτορα, ἐπικατέλαβε κάκεινος μετ' οὐ πολὺ.

XIX. Botaniates cum in regiam pervenisset, a patriarcha feria tertia magnæ hebdomadis coronatur, ac primum illud liberalitatis specimen edidit, ut quidquid fisco deberetur, id universum citra exceptionem aboleret, ac novas tabulas illustri edicto institueret. Bryenio vero, qui adhuc in Occidente tyrannidem tenebat, per legatos Cæsaris honorem pollicetur, si tyrannide abstinere, et adiutoribus ejus, honorum quos jam ab illo accepissent, confirmationem. Sed cum ille imperii cupiditate æstuans, non cederet, atque alteram et tertiam legationem superbe repudiasset, legatis aliter quam moris est, exceptis, et cum ignominia dimissis: desperatis quietis conditionibus, invitus bellum suscepit, et Alexium Comnenum Nobilissimi titulo ornatum, et magnum domesticum **ῬῬ** designatum, præfectumque Romanis legionibus, contra illum misit. Is cum eo congressus, in loco qui a frequentibus bonæ aquæ scaturiginibus Calabrya